EDITAL Nº 40/2022

SELEÇÃO PARA ALUNOS - PIBIC

O grupo de Avaliação, Prevenção e Intervenção das Alterações dos Tendões – Tendon Research Group (Endereço para acessar o
espelho do grupo no CNPq http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/169876) torna público que estão abertas as inscrições para a
seleção de ACADÊMICOS DE FISIOTERAPIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ interessados em
DESENVOLVER ATIVIDADES DE PESQUISA – 01 bolsa remunerada e 01 vaga voluntária no projeto de pesquisa intitulado
de: AVALIAÇÃO DAS ALTERAÇÕES CLÍNICAS, MECÂNICAS, E FUNCIONAIS DO TENDÃO DO CALCÂNEO
EM PRATICANTES DE CORRIDA COM AMENORRÉIA SECUNDÁRIA.

1. DAS DISPOSIÇOES PRELIMINARES
1.1 – A seleção visa o provimento de 02 (duas) vagas para acadêmicos do curso de fisioterapia da UFC até o sexto semestre e
mais cadastro de reserva.
1.2 – A seleção dos candidatos será regida por esse edital e executada pelos docentes responsáveis pelo projeto.
1.3 – A seleção será realizada mediante análise de currículo, histórico escolar e do formulário de entrevista.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 – O período de inscrições ocorrerá de 06 de setembro até 08de setembro de 2022.
2.2 – Para efetivar as inscrições os candidatos deverão preencher ficha individual disponível no link:
https://forms.gle/f2GF1PtB2iBHLtTX7
2.3 – A ficha de inscrição deverá ser submetida até 22:00 do dia 08 de setembro de 2022.

3. DA SELEÇÃO
3.1 – A seleção dar-se-á mediante análise de currículo lattes (https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_cv_estr.inicio) e histórico
acadêmico da graduação  (inseridos no formulário de inscrição), que deverão ser anexados ao formulário eletrônico (link acima)
de caráter eliminatório. Além destes, será realizada a análise das respostas do candidato na entrevista escrita (inseridas no
formulário de inscrição) e que terá caráter classificatório.
3.2 – A ordem de classificação determinará a alocação do bolsista nas vagas remunerada ou voluntária.

4. DAS ATRIBUIÇÕES DO CANDIDATO
4.1 – Comprometer-se a dedicar carga horária semanal exigida pela PRPPG às atividades de pesquisa pelo período de duração da
bolsa remunerada ou voluntária, e outras atribuições dispostas em: https://prppg.ufc.br/wp-content/uploads/2022/03/pibic-edital-
2.pdf .

5. CRONOGRAMA
Data/Horário Atividade Local

06 a 08de setembrode 2022 Período de inscrição https://forms.gle/f2GF1PtB2iBHLtTX7

09 de setembro de 2022 Divulgação das inscrições deferidas www.defisio.ufc.br

Até 10 de setembro de 2022 Resultado Final www.defisio.ufc.br

Prof Rodrigo Ribeiro de Oliveira

Líder do Grupo de Pesquisa